

## SUMARIO No. 7 COMPOSICION ECONOMICA DEL GASTO POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO

( En US dólares)

| FINANCIAMIENTO  | FINANCIAMIENTO<br>INTERNO * | FINANCIAMIENTO<br>EXTERNO | TOTAL                |
|---|-----------------------------|---------------------------|----------------------|
| CLASIFICACION ECONOMICA   |                             |                           |                      |
| <b>GASTOS CORRIENTES</b>  | <b>2,720,733,130</b>        |                           | <b>2,720,733,130</b> |
| <b>Gastos de Consumo o Gestión Operativa</b>                        | <b>1,506,569,510</b>        |                           | <b>1,506,569,510</b> |
| Remuneraciones  | 1,222,402,205               |                           | 1,222,402,205        |
| Bienes y Servicios  | 284,167,305                 |                           | 284,167,305          |
| <b>Gastos Financieros y Otros</b>                                   | <b>572,663,155</b>          |                           | <b>572,663,155</b>   |
| Intereses y Comisiones de Títulos y Valores en el Mercado Nacional  | 67,046,290                  |                           | 67,046,290           |
| Intereses y Comisiones de Títulos y Valores en el Mercado Externo   | 294,065,630                 |                           | 294,065,630          |
| Intereses y Comisiones de Empréstitos Internos                      | 2,495,750                   |                           | 2,495,750            |
| Intereses y Comisiones de Empréstitos Externos                      | 116,542,630                 |                           | 116,542,630          |
| Impuestos, Tasas y Derechos   | 74,671,550                  |                           | 74,671,550           |
| Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios                              | 16,507,140                  |                           | 16,507,140           |
| Asignaciones por Aplicar  | 1,194,355                   |                           | 1,194,355            |
| Otros Gastos No Clasificados  | 139,810                     |                           | 139,810              |
| <b>Transferencias Corrientes</b>                                    | <b>641,500,465</b>          |                           | <b>641,500,465</b>   |
| Al Sector Público   | 508,363,240                 |                           | 508,363,240          |
| Al Sector Privado   | 124,685,275                 |                           | 124,685,275          |
| Al Sector Externo   | 8,451,950                   |                           | 8,451,950            |
| <b>GASTO DE CAPITAL</b>   | <b>349,140,300</b>          | <b>42,924,910</b>         | <b>392,065,210</b>   |
| <b>Inversiones en Activos Fijos</b>                                 | <b>37,329,725</b>           | <b>19,452,420</b>         | <b>56,782,145</b>    |
| Bienes Muebles  | 12,077,850                  | 1,318,735                 | 13,396,585           |
| Intangibles   | 946,105                     |                           | 946,105              |
| Infraestructura   | 23,319,070                  | 18,133,685                | 41,452,755           |
| Asignaciones por Aplicar  | 986,700                     |                           | 986,700              |
| <b>Inversión en Capital Humano</b>                                  | <b>3,536,475</b>            | <b>3,665,500</b>          | <b>7,201,975</b>     |
| <b>Transferencia de Capital</b>                                     | <b>308,274,100</b>          | <b>19,806,990</b>         | <b>328,081,090</b>   |
| Al Sector Público   | 253,220,430                 | 17,203,340                | 270,423,770          |
| Al Sector Privado   | 55,003,670                  | 2,603,650                 | 57,607,320           |
| Otras Transferencias de Capital                                     | 50,000                      |                           | 50,000               |
| <b>APLICACIONES FINANCIERAS</b>                                     | <b>289,569,620</b>          |                           | <b>289,569,620</b>   |
| <b>Amortización Endeudamiento Público</b>                           | <b>289,569,620</b>          |                           | <b>289,569,620</b>   |
| Rescate de Colocaciones de Títulos y Valores en el Mercado Nacional | 33,226,540                  |                           | 33,226,540           |
| Amortización de Empréstitos Internos                                | 6,510,600                   |                           | 6,510,600            |
| Amortización de Empréstitos Externos                                | 249,832,480                 |                           | 249,832,480          |
| <b>GASTOS DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES</b>                          | <b>127,008,230</b>          |                           | <b>127,008,230</b>   |
| Fondo de Conservación Vial  | 66,008,230                  |                           | 66,008,230           |
| Fondo Solidario para la Salud                                       | 20,000,000                  |                           | 20,000,000           |
| Corporación Salvadoreña de Turismo                                  | 8,000,000                   |                           | 8,000,000            |
| Transporte  | 33,000,000                  |                           | 33,000,000           |
| <b>COSTO PREVISIONAL</b>  | <b>124,940,000</b>          |                           | <b>124,940,000</b>   |
| <b>TOTAL</b>  | <b>3,611,391,280</b>        | <b>42,924,910</b>         | <b>3,654,316,190</b> |

\* El financiamiento interno incluye el Préstamo BIRF No. 7635-SV por US\$250,000,000, de libre disponibilidad.